Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.16.02.2021

16.02.2021 -

Ora 12:08
RENDI I DITES

Projektakti "Shqyrtimi i kérkesés Ankimore nr. 03 me objekt: “Ndryshimin e

vendimit té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr.46, daté 09.02.2021” me

ankues, subjekti 7. Erion Veliaj”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.llirjan RUSMALL,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Meta, A.Llano
e Parti Politike: PS, LSI

Z.K.Bele: Pérshéndetje! Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t€ kérkesés
ankimore regjistruar me numér 3, daté 11.02.2021, t& subjektit ankues Erion
Veliaj, i pérfaqésuar nga avokati Eridjan Salianji, me objekt ndryshimin e vendimit
nr.46, daté 09.02.2021, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe pika 2,
trézimin e ankimit t& subjektit politik Lévizja Socialiste pér Integrim pér dénimin

administrativ t& kryetarit Erion Veliaj. Verifikojmé palét prezente, p&r ankuesin?
Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Avokat Eridjan Salianji,

Z.K.Bele: Palé té tjera?
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim: Palé e
interesuar, L&vizja Socialiste pér Integrim, pérfaqésuar nga Altin Kaziaj dhe
Kreshnik Kolndreu.

Z.K.Bele: Jané depozituar aktet pérkatése t& pérfaqésimit?

Z.E.Salianji, pérfagésues i Partisé Socialiste: Pérsa i pérket pérfaqésimit Eshté njé

prokuré né dosje por po paraqes edhe njé prokuré ta keté administrata.

Z.K.Bele: Eshté né dosjen e shqyrtimit administrativ?

Z.E.Salianji, pérfagésues i Partisé Socialiste: Po, megjithaté merreni.

Z.K.Bele: Dakord! Kemi, né kété fazé té procedimit kemi ndonjé kérkesé
paraprake nga palét? Nuk kemi! A kemi ndonjé palé tjetér apo person qé ka
paragqitur kérkesé pér tu legjitimuar né kété proces?

Z.Y.Merkaj: Jo nuk kemi.

Z.K.Bele: Faleminderit! Do relatohet vendimi nga ana juaj?

Z.Y.Merkaj: E relatuam njéheré ne, herén e paré.

Z.K.Bele: Dakord! Ftojmé palét té paragesin pretendimet.
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Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Faleminderit. Si¢ dhe jeni njohur me ankimin
kundra vendimit t& Komisionerit, ne i g&ndrojmé ankimit dhe shkaqgeve t€
paraqjitura né t&, i kemi me shkrim 8 faqe i depozitojmé dhe shkurtimisht ju jeni
njohur me ankimin, mos lexojmé né ményré narrative ankimet dhe parashtrimet,
do thoja qé& si¢ &shté edhe e shkruar né vendim, aty parashikohen 2 gjoba,éshté
vendosur gjobé pér veprimtari t& ndaluara dhe gjobé pér mos raportim. S& pari uné
do t& paragisja q& Bashkia e Tiranés e ka nisur q& t& raportojé aktivitetet e kryetarit
t& Bashkisé, menjéheré me krijimin e t& dhénave né fagen e krijuar nga KQZ-ja.
Aktivitetet e zhvilluara nuk kan& gené t& hapura pér publikun apo nuk kan& patur
agjents informimi, por kang qené pjesé e vazhdimésisé sé procesit t& rindértimit t&
nisur q& né fillim t& vitit 2020. S& pari pér t&€ gen& subjekt i ligjit dhe q& t&
dénohesh, s& pari duhet t& kryesh njé veprimtari t& ndaluar dhe ose t& ndaluar dhe
kjo veprimtari t& jeté publike, pra t& dyja bashké. S& pari uné do t&€ parashtroja se
veprimtarité pér t& cilat kané qené objekt shqyrtimi nga Komisioneri nuk jané té
ndaluara, pse nuk jané t&€ ndaluara? Nuk jang té ndaluara sepse n& kuptim t&
vendimit nr.9 daté 04.12.2020, veprimtari té ndaluara jné ato veprimtari t€ cilat
plani buxhetor parashikohet para késaj date, plani buxhetor pér t& béré aktivitetet,
pér t& ndértuar, pér t& rikonstruktuar, etj. Uné do té& thoja q&€ ne kemi provuar para
Komisionerit qé objekti t& cilét jané inspektuar nga kryetari i Bashkisé, kan€ qené
objekte t& cilat jan& buxhetuar né vitin 2020, sepse jané objekte pérsa i pérket
rindértimit dhe t& térmetit t& datés 26 néntor 2019 dhe kéto kané qené né kuadér t&

inspektimit t& njé buxheti t& parashikuar shumé kohé& mé pérpara.

Z.K.Bele: Avokat mé& fal pér racionalitet, nuk jemi pérpara ankimimit pér

veprimtari t& ndaluara, kemi njé vendim t& Komisionerit,
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Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Dhe tani do kaloj ke njoftimi, s& pari. S€ dyti
pér sa i pérket pjesés publike si¢ e kemi sqaruar dhe né ankim dhe gjaté shqyrtimit
nga Komisioneri parashtruam qé kéto veprimtari nuk jan& publike, pse nuk jané
publike, kéto nuk jané kryer né& kuptim t& ligjit q& veprimtari publike do té& thoté
pjesémartja e medias né ményré t& hapur, etj. Veprimtaria ¢ kryer nga kryetari i
Bashkisg, e cila &shté hedhur né facebook e tij personal dhe mé pas mediat e kané
transmetuar nuk e bén kété veprimtari publike, pér aryse se facebooku &shté
karakter personal dhe nuk ka lidhje me ményrén sesi transmetohet veprimtaria
publike. K&té standard e keni mbajtur edhe ju si institucion né njé vendim t&
méparshém dhe besoj dhe kjo piké &shté ezaururar q€ nuk &shté njé veprimtari
publike. N& arsyetim te vendimit, thelbi i vendimit thuhet g&, Kryetari i Bashkisé
dénohet me gjobé pér shkak se ka shpérnadré dokumenta pronésie. Ky pretendim i
Krye Komisionerit &shté i pabazuar sepse sé pari, logjikisht t& gjithé objektet e
inspektuara jané objekte t& cilat sapo ka pérfunduar procesi i rindértimit.Veté
procesi teknik ligjor, nuk ka béré q¢ t& dali njé certifikaté pronésie, ose njé
dokument tjetér pronésie  qé& kryetari i bashkisé t& keté mundési ta japi, pra veté
logjikisht dhe ligjérisht nuk mund t& ndodhi si proces teknik, por uné provoj
pérpara jush gé proces verbale t€ cilét quhen nga Komisioneri dokumenta pronésie
ose t& pérmenden, mund edhe t& jen& t& pérmendur né€ lapsus nga kryetari i
Bashkisé, jané dokumenta proces verbalé pér dorézimin e objektit dhe kéto proces
verbale uné i paraqes pérpara jush, i kam paragitur dhe si prové né ankim qé& pér té
gjithé shtépité t& cilat presupozohet q& jané shpérndaré dokumenta pronésie, nuk
jané dokumenta pronésie, ligji pér kadastrén e ka pércaktuar qarté cilat jané
dokumentat e pronésisé, jané hartat treguese, kartelat, certifikatat e pronésisé, ne
nuk jemi pérballé kétij rasti, né shtépité e inspektuara pér familjaré qé nuk dua ti

pérmend emrin, jané depozituar proces verbalé parapraké pér marrjen né dorézim
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t& objektit, pra aty éshté normalisht &shté kryer puna, do merret né dorézim objekti,
pastaj fillon njé proces ligjor dhe thjesht inspektim rutin pune dhe ky lloj proces
verbali &shté pérsa i pérket inspektimit dhe jo dokumentave t&€ pronésisé. Vendimi
numér 9 daté 24.12.2020, éshté parashikuar qarté fare se ¢faré jané dokumentat e
pronésisé, thuhet mos shpérnda leje legalizimi, mos shpérnda dokumente pronésie,
por né asnjé rast nuk ndalohet qé ti t& inspektosh dhe aty pér t& marré njé objekt né
dorézim té japésh njé proces verbal dorézimi, et etj, pra nuk jemi pérballé kétij
fakti dhe kété ju paraqes si prové, rreth 5 proces verbale sig i keni dhe né dosje. Pra
pér sa mé sipér thashé, jua provova t& treja, nuk &éshté veprimtari e ndaluar, pér
arsye se éshté plani buxhetor dhe kété e keni dhe bashkéngjitur buxhetet e 2020, gé
e kemi sjellé si prové, e dyta nuk éshté veprimtari publike se éshté njé puné rutiné
e kryetarit t& bashkisé, pavarésisht e hedhur né facebook, nuk e bén veprimtari me
karakter publik dhe s& treti nuk jané dokumente pronésie, né t& cilén si¢ e citon
Krye Komisioneri. Pavarésisht se kété shprehje mund ta ket€ marré edhe nga
relacioni q& ka béré né bashking e tiranés q& ka ardhur nga zyra e medias i ka guar
njé shkresg, dhe ata kané sjellé njé relacion, por nuk e bén relacioni provén, Krye
Komisioneri pér ta provuar kété minimumi duhet t& kishte kérkuar se cilat jané
dokumentat, meqénése ndodhemi pérballé faktit, gjoba u ndodh, ne atéhere po e
sjellim ne provén. Pérsa i pérket gjobés s& dyté, qé ka t& b&jé mé& mos raportim, kjo
pér mua nuk ha diskutim, pra vetém kjo nuk duhet t& ishte diskutuar, néqoftése
karakteri publik dhe ke béré veprimtari apo ské& béré dhe mund t& hante diskutim,
kjo nuk diskutohet, pér arsye se ligjvénési e ka pércaktuar shumé qarté se cilat jané
subjektet t& cilat raportojné dhe né nenin 10 thuhet q& subjektet jané sekretarét e
pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém, nuk mundet qé t€ dénosh kryetarin e
bashkisé edhe sikur stafi nuk e ka kryer raportimin, pavarésisht se ne themi qé& edhe

mos raportimin kemi t& provuar edhe shkaget pse ka ndodhur ky mos raportim, por
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ligjérisht subjekti Erion Veliaj, nuk &shté pérgjegjés, se kétu po gjykojmé s& pari,
po gjykojmé vendimin e Komisionerit si dhe t& drejtén qé ka ¢do subjekt i cili
kallézohet. Subjekti t& cilit i &shté kallézuar nuk gshté pérgjegjés pér té kryer kété
veprimtari. Se cili &hté personi pérgjegjés kété duhej ta hetonte Komisioneri ose
duhet ta kallézonte né rastin mé t& miré kallézuesi dhe kétu jemi qé ti vesh, njé
polici rrugor ti vejé gjobé néqoftése njé punonjési, njé makine e bashkisé shkel
semaforin me t& kuq dhe gjoba ti shkojé kryetarit t& bashkisé, pra aq e ndaré éshté
né veté vendimin numér 9 t& 2020, subjekte t& cilat kané t& drejtén dhe detyrimin t&
raportojng. Tani jané faktet q€ né€ daté 29 dhjetor dhe kété po e béj edhe néqoftése,
né dats 29 dhjetor i ka vajtur shkresa Bashkis€ s€ Tiranés dhe nga ky moment
Bashkia e Tiranés detyrohet qé t& béjé raportimin. N& 29 dhjetor dhe né veté
vendimin thuhet q& 5 dité, ti ke detyrimin q& veprimtarité e tua ti deklarosh t&
paktén 5 dité. Pra ti merr njé vendim sot dhe momenti t& cilén vet& vendimi ty t& ve
detyrimin q& té raportosh &shté 5 dité, pra ti duhet t& raportoje veprime t& cilat nuk
kishte hyré rregullorja né fuqi, ose veprimet e kryera né daté 29,30,31,1,2,3 duhet
ti raportoje né daté 29, pra né moment q& ka hyré rregullorja né fuqi. Ka njé
korrespondencé né Bashkiné e Tiranés né t& cilén né datén 7 ka filluar raportimi,
pér arsye se né datén 7 &shté hapur aksesi nga KQZ-ja, Bashkis¢ Tirang, pér t€ béré
raportim dhe nga kjo daté deri sa sot flasim, besoj jané t& gjitha raportimet, kané
ndodhur besoj jané edhe tani & flasim raportohen aktivitetet qé béhen nga Bashkia
Tirané. Por do t& thoja q& géllimi i vendimit numér 9, pér pércaktuar detyrimin
pér té raportuar dhe masa e gjobés ka t& b&jé me mundésin€ qé ti 1 ke dhéné
subjektit pér raportim, uné kété do doja gé ju t& vlerésonit, pavarésisht diskutimi
mbyllet q& né fillim q& nuk &shté subjekti dhe kjo nuk diskutohet mé nuk po
diskutoj vendimin, uné po eci pak mé tej, jashté procedurés pér t€ justifikuar dhe

faktin q& edhe néqoftése do té ishte subjekt, prapé nuk ka gené ky qéllimi, qéllimi
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&shté qé néqoftése nuk &shté veprimtari e ndaluar edhe mos raportimi nuk té bén
pérgjegjés, né momentin kur ti nuk i ke dhéné aksesin pér raportim. Po té& kishim
raste q& dhénia e aksesit pér raportim, sjellja e subjektit do t& ishte neglizhente
atéhere mund t& provohej kétu qé t& vinte administrata ¢ KQZ-sé dhe té thoshte qé
Bashkia Tirané &shté sjellje e vazhdueshme pér mos raportim, pra veprimtaria
gshté ajo thelbésorja e cila e bén detyrim Komisionerin qé t& vendosi njé masé
ndaluese qé& po qe se &shté veprimtari e ndaluar duhet t& eci, néqoftése nuk &shté
njé veprimtari e ndaluar dhe ti si ke dhéné aksesin pér mua nuk mundet t& marrésh
njé masé me gjobé, megjithaté pér sa mé sipér po ju jap dhe njé korrespondencg,
ndohet né KQZ e protokolluar & personi pérgjegjegjés nga Bashkia Tirané i cili
éshté pér kété raportim, ka marré edhe nga Bashkia praktikén q& ka ndjekur veté
Bashkia e Tiranés pér sa i pérket caktimin e kétij personi pérgjegjés, besoj egshté
edhe fakt se cili &shté personi se ju komunikoni tashmé me t& dhe megjithaté nuk
mund ti b&jmé gjyqin njé personi i cili nuk &shté kallézuar, ankimuar, prandaj edhe
uné nuk po ia pérmend emrin dhe kéto po ju a l& si prové se duhej té& ishte pjesé, né
rastin mé t& miré & kallézuesit duhet ta kishté pérfshiré né kallézim, se ka
pérfshiré, e ka quajtur edhe me géllim se ka pérfshirg se normalisht kétu &shté edhe
kérkesa &shté politike, nuk &shté juridike se po té ishte juridike do lexonin fare
qarté ligjin dhe do t& caktonin dhe subjektet q& legjitimohen pér t& béré kallézimin.
Faleminderit, parages dhe kéto dy prova dhe njé shkresé qé i ka ardhur KQZ-sé&
pér personin pérgjegjés, si dhe praktikén qé ka Bashkia e Tiranés né lidhje me

caktimin e personit pérgjegjés. Faleminderit!

Z.K.Bele: Mé fal, mund t&€ na e sillni pak ta shohim? Miré faleminderit.
Vazhdojmé me parashtrimet e palés tjetér apo do b&jmé pyetje. Vazhdojmé me

Lévizjen Socialiste pér Integrim!
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po, faleminderit z.relator! Atéheré uné po e kap
pak tek pjesa e fundit e fjalés sé kolegut, tek qéllimshméria e veprimeve apo e mos
veprimeve nga ana joné pér t& denoncuar disa persona dhe pér t& 1€n€ disa t& tjeré.
Ne e kemi béré denoncimin sipas t& themi njé analize t& miréfillté t& béré nga ana
joné, sipas disa provave té gjetura dhe t& ¢muara si t& tilla edhe nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve. Q&llimshméria néqoftése shkojmé dhe shohim &shté né até
qé kolegu sapo disponoi me fjalé kétu pérpara kétij Komisioni, e lidh kété fjalé,
kété pretendim tonin té nderuar anétaré t& Komisionit t&€ Ankimimeve dhe
Sanksioneve, me até preténdim qé ngriti lidhur me mos dhénien e aksesit piké s&
pari, para se t& parashtroj pretendimet tona lidhur me vendimin dhe me
pérmbajtjen ankimore té& kérkesés sé subjektit, lidhur me mos dhénien e aksesit pér
raportim. Tani, t& gjithé ne jemi njohur me vendimin numér 9, t&€ 2020, t&
Komisionit Rregullator, néqoftése shohim nenin 4, pika 5 thoté, subjektet sipas
pikés 4, qé jané t& gjitha subjekte t& ekzekutivit pjesén mé t&€ madhe, t& ketij neni

kur e kané t& pamundur teknikisht t& aksesojné né faqe mund t& dérgojné raportime

népérmjet e-maili zyrtar né adresén raportime.institucione@kqz.gov.al.

Pra, rruga ka qené e shtruar néqoftése kishte patur vullnet, né két€ rast shohim q&
vullneti ka qené zero. Jo vetém qé& vullneti ka qené zero, por i kan& béré dhe
karshillik kétij vendimi dhe Komisionit t& themi Rregullator, duke dalé dhe
publikisht ng datén 7 janar duke e sulmuar, duke ushtruar ndikim mbi Komisionin
Regullator dhe mbi KQZ-né& né vetvete, duke pérbuzur vendimarrjen e KQZ-s¢
dhe ky &shté njé fakt i njohur botérisht tani, se ka dalé né t& gjitha mediat. Pérsa i
pérket thelbit pér t& mos u zgjatur mé tej, t&€ nderuar anétaré t& Komisionit, Lévizja
Socialiste pér Integrim lidhur me vendimin numér 46 daté 09.02.2021, t&

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, e gjen totalisht t& bazuar né ligj dhe né
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prova, vendimi i ardhur né bazé t& njé hetimi t& ploté t& themi dhe t& gjithanshém
administrativ. N& thelb veté zbatimit t& ligjit apo t& akteve t& karakterit hiearkik t&
marra né shqyrtim népérmjet kétij vendimi, ky vendim jep edhe mesazhe qé€ jané
shumé t& réndésishme né kété periudhé qé p kalojmé,jep mesazhe gytetaréve qé
deri diku,po sanksionohet njé person qé ka shkelur njé vendimarrje t& njé
Komisioni t& nderuar. Né rastin konkret bazuar né analizén e fakteve dhe provave
t& administruara nga ana e KQZ-s&, jemi plotésisht dakod me konkluzionet e kétij
t& fundit, népérmjet t& cilave argumentohet se, veprimtarité e denoncuara nga ID
me nr.353,360,362,404,406,580, t& zhvilluara nga kryetari i Bashkisé Tirané,
népérmjet veprimtarive publike, pér t& promovuar né kuptim t& nenit 92, pika 1 té
Kodit Zgjedhor dhe t& neneve 2 gérma b e vendimit numér 9/2020, t& Komisionit
Rregullator,rezultoi e provuar né fakte dhe né prova qé Bashkia Tiran€ ka marré
masa aktive pér t& njoftuar né€ kohé&, nuk ka marré masa aktive pér té njotuar né
koh& KQZ-né me e-mail apo me posté. Pra veté né vendim pasqyrohet ajo qé sapo
thashé né fjalén time hapése, q& &shté neni 4 pika 5, q€ i jep rrugén pér t& raportuar
subjekteve t& pércaktuara né nenin 4. Dorézimi i dokumentave té pronésisé té
shtépive t& rindértuara, t& pohuara nga Bashkia Tirané né informacionin shpjegues,
bashkélidhur shkresés numér protokolli 2686/1 daté 26.01.2021, pérbén veprimtari
t& ndaluar né kuptim t& nenit 3, pika 1,3 shkronja b t& vendimit 9/2020 dhe ngarkon
me pérgjegjési Kryetarin e Bashkis€. Inspektimi i shtépive té rindértuara dhe
promovimi i tyre né kété rast nuk e ka paré t€ nevojshme, t& arsyeshme
Komisioneri pér ta futur né pjesén ndaluese t& vendimit, pra nuk flitet pér ato q&
sapo kolegu Salianji shpjegoi, qé jané pjesé rindértimi t& parashikuara me njé
vendimarrje t& méparshme e cila nuk hynte né vetvete dhe né kallézimin toné, por
flitet pér veprimtari t& tjera t& cilésuara mé sipér, pér € cilat karakteri publik &shté

dhéné nga veté Kryetari i Bashkisé¢ Tirané, népérmjet njoftimit t& mediave
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audiovizive dhe atyre t& shkruara né Shqipéri. Vazhdon Komisioneri, rezulton e
provuar se struktura administrative t& marrédhénieve me publikun, komunikimit t&
Bashkisé Tirané, kané njoftuar organet e medias pér aktivitete, objekt denoncimi,
ose kanéd véné né dispozicion té medias né rrugé elektronike, informacion pér
veprimtari t& ndaluara, pra cili ka gené qéllimi néqoftése jo publiciteti i kétyre
veprimtarive, néqoftése veté Kryetari i Bashkisé, népérmjet njé urdhri t¢ dhéné, t&
strukturave t& veta i ka théné dérgoni X informacion tek media pér t&€ béré
publicitet dhe kjo nuk hyka sipas z.Salianji, né nenin 2, pika 1, gérma b, t&
vendimit numér 9/2020, t& Komisionit Rregullator, kjo &shté haptazi e provuar t&
nderuar anétaré t& Komisionit. Nga pérgjigjet e marra, nga mediat, vazhdon
Komisioneri né vendimin e vet numér 46, lidhur me raportimin prej tyre t€ kétyre

aktiviteteve, njotimit pér aktivitetet &shté realizuar pérmes zyrés s€ shtypit t&

Bashkisé.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
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Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Késhtu edhe nése né momentin real t&€ zhvillimit
t& aktivitetit nuk ka pasur prezencé asnjé nga, prezent asnjé mediat, dérgimi i
materialit pér t& pérgatitur prej veté Bashkisé Tirang, pérmes zyrés s€ shtypit t&
kétij institucioni, secilés prej kétyre mediave vérteton géllimin dhe informimin e
publikut, pra hyn né até q& sapo citova. Pér sa mé sipér pretendimi i bashkisé dhe
ky aktivitet nuk ka patur qéllim informimin e publikut, ashtu sikurse pércaktohet
né vendimin nr.9, 2020 t& KQZ-s&, por transparencén e tij dhe p&rmbushjen ¢
detyrimit t& pércaktuar né aktin normativ, né kété rast ésht& shprehur keq, nuk
gjendet i bazuar dhe gjendet i pambéshtetur, né respektim t€ nenit 92, t& Kodit
Zgjedhor dhe vendimit nr.9 , 2020. Pretendimi i Bashkisé Tirang, dérguar me
shkresén 5402/1, daté 05.02.2021, né asnjé rast, kéto veprimtari nuk kan€ gené t&
hapura pér publikun apo pér mediat nga organizimi, pjesémarrjen e kétyre t&
fundit, &shté i pambéshtetur né fakte dhe né& rrethana, nuk e kané justifikuar
népérmjet provueshmérisé sé tyre, pérkundrazi, kjo gjé deduktohet né ményre
eksplicite q& ka ndodhur dhe géllimi i saj ka qené publiciteti. Kryetari i Bashkisé
Tirané &shté pérfagésuesi i njé institucioni publik vendor, t& cilit Kodi Zgjedhor i
ngarkon detyra dhe raportime t& posagme, késhtu q& kjo optiké ¢ ka béré até
pérgjegjés pér raportim dhe pér veprimtari t& ndaluara pér t€ cilat &shté
sanksionuar. Né& rastin e t& kallézuarit nga LSI, pohohet nga veté subjekti i
kallézuar, dorézimi i dokumentave t& pronésisé t&€ Komisionerit. Ky moment
pérbén veprimtari t& ndaluara pasi veprimtari, veprimtaria ka pérmbushur t& dyja
kushtet kumulative t& pércaktuara nga vendimi nr.9, 2020. Shpérndarja e
veprimtarive publike dhe certifikatat e pronésisé sipas legjislacionit, karakterit
publik informues dhe dorézimi i certifikatave t& pronésis€ né vetvete. Atéheré
pérsa i pérket pjesés s& ankimit t& béré nga zoti Veliaj, sé pari né seancén e

méparshme qé ka mbajtur ky komision, sipas mendimit toné duhet t& ishin paré
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pak mé miré, t& themi, elementet e formés sé ankimit. Kemi cedim t€ elementeve t€
formés dhe mungojné disa nga elementet e formés. Si nga vémendja e komisionit
qé kérkesa ankimore e subjektit ankues nuk &shté né pérputhje me elementet e
domosdoshme t& formés t& parashikuara ose t& kérkuara nga pika 2, gérma “a” dhe
“dh” t& vendimit nr.10, t& nenit nr.10, t& vendimit nr.3, dat& 06.11.2020,
Komisionit Rregullator pér funksionimin dhe organizimin e Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksione. KAS né pérputhje me nenin 17, vendimi 3, daté
06.11.2020 dhe neneve 126 dhe vijues té Kodit Zgjedhor, duhet t& kishte kryer,
duhet ta kishte kthyer kété kérkesé ankimore pér plotésim t& elementeve t& formés.
Po t& shohim. nuk pérmban, t& nderuar anétaré t& komisionit, ashtu si¢
parashikohet dhe né nenin nr.10, pika 2, gérma “a”, thuhet: Kérkesat ankimore
duhet t& pérmbajné domosdoshmérisht elementet e méposhtme. T& dhénat
ledifikuese dhe ankuesit, pérfshi adresén postare, adresén e postés elektronike dhe
numrin e telefonit. Kéto gjéra nuk i shohim t& jen& né pjesén e kérkesés ankimore.
Po ashtu, gérma “dh” e po té njéjtés piké, thoté qé: Burimin e provave duhet (&
pérmbajé, ku jané gjetur provat, cili &hté burimi i tyre? Si dhe numrin e tyre
rendor. Normalisht jemi né& njé moment procedurial t& ndryshém, thjesht, e vura né
vemendje t& Komisionit kété fakt, pér té mos cénuar vetévendimmarrjen totale t&
themi, t& kétij shqyrtimi t& ankimit. Lidhur me thelbin e ankimit, si dhe né&
vemendje té KAS, si argumentet e parashtruara né ankim, jan& njé devijim i
gellimshém i situatés sé denoncuar, dhe né pérmbajte t& tyre nuk provohet e
kundérta. Théné kété, sqarojmé KAS, se veg pjesés s& provuar tashmé t& karakterit
publik t& kétyre aktiviteteve, t& cilét veg publicitetit kan€ pasur dhe ndalimin e tyre
t& rrepté pér pérbérjen e tyre. Ankuesi keqreferon duke u mbéshtetur né analizén e
KAS, t& béré pér njé ¢éshtje pjesérisht analoge, népérmjet t& cilés ka disponuar né

vendimin nr.4, daté 21.01.2020. Vendimi i KAS i referuar né analogji nga ana e
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ankuesit. Pér sa i pérket pjesés sé& postimeve t& aktiviteteve t& ankuesit né fagen e
facebook-ut, nuk mund t& pérdoret si i tillé nga momenti & jemi né dy situata t&
ndryshme. Pra, né két proceduré t& shqyrtimit t&€ ankimit, flasim pér
pakundérshtueshméring e karakterit publik t& disa denoncimeve dhe aktiviteteve t&
béra nga ankuesi dhe ky cilésim vjen nga veté provat e administruara né dosje,
ardhur nga mediat dhe audio-vizive. Kéto media jané ftuar nga ankuesi pér té
pasqyruar nga hapésirat e tyre televizive apo t& shkruara promovim, mbéshtetin
aktivitete rreptésisht t& ndaluara nga kryetari i bashkisé, duke i dhén& késhtu
karakterin e padiskutueshém publik t& kétyre eventeve. Njé prové tjetér e
réndésishme e raportimit éshté ajo qé uné citova né pjesén hyrése té fjalés sime, q&
gshté: Qéllimshméria e mosraportimit kur aksesi nép&rmjet vendimit nr.9, 2020 1
gshté dhéné qé momentin qé faqgja, ndérfagja e raportimeve nuk funksionon né
qofté se kishin pasur géllim t& miré dhe do donin t’i raportonim mund t’i kishin
béré népérmjet email-it zyrtar q& éshté véné né dispozicion nga ky vendim. Pra, t€
nderuar anétaré t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, ky modus
operandi 1 & kallézuarit &shté béré né raste t& pérséritura duke treguar késhtu
recitivitetin e tij, dhe mbéshtetet dhe né deklarata publike, si¢ thashé éshté
deklarata e datés 07, &shté publike, ku ai sulmon vendimmarrjen e KQZ-sé. Kjo,
domethéné &shté né ményré té hapur njé mospérfillje e disa rregullave t€ qarta pér
parimin e barazisé sé arméve t& vendosura né njé periudhé t& caktuar t€ cilén po
kalojmé né kéto momente. Kéto jané elemente t& mjaftueshme pér t&€ marré n€
konsideraté nga ana e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, lidhur me
vendimmarrjen finale t& kétij fundit. Pér sa mé sipér vlerésojmé se vendimi 46,
daté 09.02.2021 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve &shté njé vendim i
mbéshtetur né ligje dhe né prova. Vlerésojmé se ankimi nuk ka shkaqge t& pérligjura

per t’u pranuar. N& kéto kushte mbéshtetur né nenin 30, pika 1, gérma “b”, t&
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vendimit nr.3, 2020 t& Komisionit Rregullator pérfundimisht i kérkojmé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve rrézimin e kérkesés ankimore t&

ankuesit, lénien né fuqgi t& vendimit nr. 46, daté 09.02.2021, té Komisionerit

Shtetéror té Zgjedhjeve. Faleminderit!

7. K.Bele: Faleminderit! Prova pér pretendime t& tjera né kété faz¢, nga palét?
Njé zéri: Nuk kemi!

Z. K.Bele: Dakord, vazhdojmé me pyetjet q& ka KAS. Uné kisha veté njé pyetje. U
pérmend nga avokati i ankuesit q€ &shté caktuar njé person pérgjegjés, si dhe
depozituan njé dokument. Kjo &shté korrespondenca, e datés 02, si dhe njé kartelé
bashkélidhur. Nése jeni né gjendje ta, ose &shté né dijeniné tuaj. Kur éshté caktuar
efektivisht personi pérgjegjés? Pra, kétu kemi njé formular q€ drejton, dérgon disa
t¢ dhéna, i datés 02.02 dhe kur &shté caktuar efektivisht, pra &shté béré aktiv
personi pérgjegjés dhe ta individualizoni, kush &shté personi apo struktura gé

drejtohet nga personi, nése &shté njé i tille?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Faleminderit! Si¢ dhe parashtrova né ankim, ju
kétu jeni quasi gjykaté, ju jeni gjykata dhe gjykata gjykon vendimin. Pra, nuk jeni
ju q& vendosni gjobén ose ju q& hetoni. Ju hetoni vendimin q& ka marré
kryekomisioneri. Kjo i pérket procedurés dhe formé&s, se uné kam dalé pértej, se
uné kam béré njé hetim administrativ sikur po béhet kétu hetimi, pra nuk &shté
Erion Veliaj, apo kush &sht&?! Kété se kush &shté, uné, kjo éshté njé prové qé
provon qé s’éshté Erion Veliaj, pastaj, gshté, kush &shté, kjo i pérket njé procesi

tjetér hetimi administrativ, i cili, né qofté se ankuesit do b&jné njé kallgzim, mund
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t& hetohet. Megjithaté pér t& qené korrekt me ju, uné e kam sjellé si prové shkresén
né té& cilén pércaktohet personi pérgjegjés. Kétu gshté shkresa e datés 02 shkurt, qé
gshté njé praktiké me, e protokolluar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, por
efektivisht KQZ-ja me bashking, né daté 07 kang filluar raportimet, pra personi, i
cili pavarésisht se né shkresé ndodhet né€ daté 07, t€ datés 2, por personi i cili &shté
caktuar né daté 31 dhjetor. Pra ng 07 janar, ka filluar raportimi nga bashkia drejt
KQZ-sé pér veprimtarité dhe po t& shikoni né praktikén gé& u soll nga Bashkia e
Tiranss, né daté 31 dhjetor 2020, né praktiké aty shénohet qé, éshté emri i
nénkryetares, e cila ka sigluar dhe &shté béré shénimi sipér, t& vihet emri im, pra
personi i cili sot raporton. Dhe né daté 31 dhjetor 2020, kryetari i bashkis¢ e ka
pércaktuar personin i cili do jet& pérgjegjés. Por dhe sikur nuk &shté personi
pérgjegjés, e thoté ligji shumé qarté, nuk &shté kryetari i bashkisé subjekt. Subjekt
jané sekretari i pérgjithshém dhe drejtorét. Pra, kjo, ky hetim q& ne tashmé po
b&jmé, se cili éshté personi pérgjegjés, Eshté per (€ provuar qé s’éshté tani, drejtor,
Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, dhe ai éshté dhe personi pérgjegjés qé Eshté

caktuar nga Bashkia e Tirané.

7.L.Rusmali: Tuve thaté q&, mé daté 31 dhjetor, dhjetor ishte? Kryetari i Bashkisé,
ka dhéné porosing qé t& caktohet personi pérgjegjés pér komunikimin e, pér
raportimin. Shkresa nga bashkia ka ardhur né KQZ, mé daté 02 shkurt. Ju keni
ndonjé shpjegim, pér kété periudhé kaq te giaté nga vendimi i kryetarit, deri te

komunikimi 1 KQZ-s&?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Tani, pér sa i pérket kétij lloj, po ung, prandaj
thashé q& né fillim q& t& bésh nj& hetim administrativ né lidhje me kété fakt duhet
t& jeté veté personi pérgjegjés, i cili éshté subjekt i k&saj veprimtarie dhe..
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Shpjegim kam. Shpjegimi, shkresén un& e solla tani pér shpejtési, t€ datés 02, por
me KQZ-né, ka nisur komunikimi online, pra ka nisur se kush &sht& personi
pérgjegjés. Fiktivisht, efektivisht, personi pérgjegjés, nuk &shté ndaluar pér t€ mos
béré ndérhyrje né bazé t& shkresés. Pra, né daté 07, pavarésisht se kemi
protokolluar njé shkresé t& datés 02, pér shkak t& postés sé ardhur kétu, kjo nuk e
di, etj, etj. Por fiktivisht Bashkia e Tiranés &shté personi pérgjegjés q& i &shté hapur
aksesi, me emér, mbiemér, Pra, KQZ-ja , pavarésisht shkresés q&€ ka ardhur mé
mbrapa, e ka njohur q& kété proceduré administrative duhet ta kryejé ky person,

dhe i ka dhéné dhe password-in konkret, pavarésisht shkresés.

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: A mund té bé&j njé repliké né qofté se mé lejon

komisioni?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pra, uné prandaj them qé kjo ka nevojé pér njé

hetim administrativ, né qofté se do keté lidhje procedim me kété person.

Z.I.Rusmali: Tani uné kam njé pyetje né lidhje me kété pér administratén, N&
vendimin e Komisionerit lidhur me kété ¢éshtje, thuhet, q¢ mbasi &shté marré
shkresa, mé datén 02 shkurt, po e perifrazoj se nuk ¢ mbaj mend. M¢ daté 03
shkurt &shté dhéné aksesi pér personat, se jané disa persona, mé datén 03 shkurt
gshté dhéné aksesi, késhtu mé duket e kam lexuar uné né vendimin e Komisionerit.

Tani, pyetja pér ju: Eshté dhéné mé daté 07 janar apo mé daté 03 shkurt, aksesi?
Z.E.Meta: N& dijeniné time, aksesi &shté krijuar mé daté 07 janar.
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Z. K.Bele: Uné kisha dhe njé pyetje tjetér, po pér avokatin e ankuesin. Eshté
depozituar si prové, bashkélidhur ankimit, njé e-mail i datés 07, ku, sipas késaj qé
ne lexojmé, ky &shté njé e-mail i drejtuar nga njé adresé e bashkisé. Eshté drejtuar

né adresén raportime.institucione@kqz,gov.al dhe rezulton i kthyer. Pra, ¢faré€ ka

dashur té..?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Tani, kjo &sht& paraqitur si prové duke vértetuar
vullnetin q& ka pas institucioni pér t& raportuar. Pra, u tha nga kallézuesi q&
pérvegse t& drejtés pér aksesin né sistem, éshté e drejta pér raportim dhe &shté dhe
me e-mail. Dhe me e-mail éshté provuar nga aksioni i Bashkisé sé Tiranés dhe e-

mail-i &shté kthyer mbrapsht. Pra, kjo éshté, ne kété kemi dashur t& provojmé.

Z. K.Bele: Mg fal! Pér administratén, pér t& sqaruar kété moment. Kjo adresé e e-
mail-it si njé nga format qé parashikohet pér raportim. Ka gené aktive né kété daté

mé paré, apo mé pas késaj date? Adresa raportime.institucione

Z. A.Llano: Atéheré pér shkak sepse adresa raportime.institucione ishte shumé e
gjaté, u vendos nga Komisioneri né bashképunim me drejtorin e IT... n& rastin

konkret qé t& ndryshohej dhe té béhej aktiviteteraportime@kqz.gov.al dhe ky

ndryshim &shté béré brenda asaj dite dhe Komisioneri € ka...
Z. K.Bele: Té cilés dité mé fal?

Z. A.Llano: Té datés 23 dhjetor

Z. K.Bele: A &shté béré né até dité?
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Z. A.Llano: Po, né datén 23 dhjetor &shté béré kérkesa mbasdite pér ndryshimin e

kétij, adresés s& e-mail-it dhe &shté véné si adresé e-mail-i: raportime@kqgz.gov.al

dhe Komisioneri kété si platformé e ka prezantuar dhe n& njé takim q& ka béré
gazetarst, né datén 28 dhjetor, lidhur me prezantimin e faqes s€ re t&€ KQZ-sé.
Gjithsesi, né ¢do moment, cilado palé e intersuar mund t& futej tek fagja e KQZ-sé,
dhe ishte njé buton q& &shté dhe aktualisht, pér raportimet, pér aktivitetet e
ndaluara dhe né ¢do moment mund t& njihej me adresén. Edhe nése e kishte, edhe

nése s’e kishte. Pavarésisht vendimit t& Komisionit Rregullator.

Z. K.Bele: Mé fal, meqenése Sekretarit t& Pérgjithshém, kjo adresé, t€ paktén né
kopjen qé kam uné t& vendimit nr.9, kjo &shté adresa q& citohet si adresa pér
komunikim, neni 4, pika 5. Eshté béré ky korrigjim apo késhtu vazhdon t€ jeté
vendimi, né dijenin tuaj? Pra, vendimi rregullator i datés 24, midis t& tjerash ka
pércaktuar dhe kétg, pra, si njé nga ményrat e komunikimit e-mail zyrtar n& kété
adresé, pra ta, kur e kam t& pamundur qé teknikisht t& aksesoj né ndérfaqe, mé fal,
dhe po kétu do doja t& shtoja pyetje. Kur &shté béré e aksesueshme ndérfagja? Né

¢faré date, duke pas parasysh kohén e ndértimit? N& formén q& operohet sot, pra...

Z. A.Llano: Ndérfagja éshté béré e aksesueshme qé né daté 24 dhjetor 2020. Po!
Sepse ishte kérkesé me ngut e Komisionerit dhe prandaj adresa aktivitetekqz. gov.al
gshté hapur mé daté 23, qé t& vihej menjéheré né funksion né momentin qé&
Komisioni Rregullator e prezantoi. Gjithsesi Komisioneri e ka riprezantuar té

gjithé, domethéné edhe fagen edhe pjesén e modulit t& raportimeve né datén 28

dhjetor, né prani té gjithé gazetaréve.
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Z. K.Bele: Pra, nése e kuptova drejt? Né datén 07 ka qené aktive adresa ere, € cila

pasqyrohet né& ndérfage, por jo adresa e cituar né modul?

Z. A.Llano: Kjo adresé e-mail-i q& &shté cituar tek Komisioni Regullator ka gené
thjesht pér periudhén derisa ndérfagja t€ béhej aktive, por ndérfagja &shté béré

aktive mé pérpara.

Z. K.Bele: Mé fal! Kur ka funksionuar? Se ndérfagja thoni &shté béré aktive né
daté 24. Kjo adresé kur &shté béré aktive adresa raportimeinstitucione apo nuk

gshté funksionale pér shkak té adresés qé e z&vendéson?
Z. A.Llano: U zévendésua.

Z. K.Bele: Dakord, nuk kam mé pyetje.

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pér sa i pérket késaj, se tani, Bashkia e Tiranés,
objekti i funksionimit ka, pér punét e saj, dihet se cfaré pune bén Bashkia e
Tirangs. Pér sa i pérket KQZ-sé, ka gené detyrimi i institucionit tuaj t& njoftojé
Bashkiné e Tiranés né lidhje me kéto ndryshime ose gjithé subjektet. Pra, nuk éshté
detyra e institucionit i cili raporton t& kontrollojé veprimtariné e Komisionerit se si

ai ndryshon adresat, e-mail-et dhe password-et. Pra, pérsa i pérket aksesit uné...

Z. K.Bele: Avokat...pretendimet, se uné kisha pyetje pér stafin, sqarova né kété

moment, nuk mendoj gé...
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: A mund t& b&j nj& ndérhyrje né€ qofté se mé lejon

relatori?
Z.I. Rusmali: Né fund fare do t& keni t& drejtén e fjalés, dhe ai...

Z. K.Bele: Q& mos t€ béjmé komente pér

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Tani, ne g€ jemi né aktualitet t& pyetjeve,

prandaj

Z. K.Bele: Jam dakord! Po nuk do b&jmé komente mbi até ¢faré thoté administrata.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Jo, nuk e kisha mbi at&€ i nderuar zoti Bele, e
kisha lidhur me faktin e mosrektrutimit apo mospérfshirjes t& themi, t& kryetarit t&
bashkisé né personin qé i ka t& ndaluara disa veprimari, ose personi pérgjegjés si
hallka mé e lart&, t& themi, administrative e bashkisé. Po t& shohim fare miré nenin
3, pika 2, thoté: Kryeministri, administrata e tij, zévendé&skryeministri, ministri dhe
zévendésministrat, kryetari i bashkisé& dhe vijon, gjaté periudhés kohore katér
mujore para datés sé zgjedhjeve, deri ditén e zgjedhjeve e ka t& ndaluar t€ drejtojé,

t& marré pjesé apo té kontribuojé né ¢farédolloj forme...

Z. K.Bele: Avokat, pa dashur té ndérpres, jemi né fazén qé kéto gjetje dhe kéto

géndrime jané trajtuar n€ vendimin e Komisionerit...

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Patjetér!
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Z. K.Bele: Dhe nuk kemi njé ankim té tuajin pér vendimin e Komisionerit. Pra,
natyra e kétyre aktiviteteve nuk éshté konsideruar e ndaluar, si dhe promovimi pér

shkak t& aktiviteteve qé& vihen n€ kuadér t€ aktit normativ, po e perifrazoj.
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ajo éshté konsideruar e till€.

Z.K.Bele: dhe nga ana juaj &shté kérkuar lénia né fuqi e vendimit duke e
konsideruar dhe dispozitivin pérkatés. Késhtu qé mendoj se nuk jemi né fazén qé

t’i kthehemi mbas, ¢faré &shté pretenduar né ankimin tuaj para KQZ-sé.
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Jo, thjesht dua t& vé...uné jam plotésisht dakord
me até qé thats, por thjesht dua t& sjell versionin toné& lidhur me faktin e
mospérfilljes q& ka pasur né kété rast. Po t& shihni i nderuar zoti Bele. Edhe né
rastin e raportimeve né qofté se shohim te ndérfagja Bashkia Tiran& nuk raporton
sipas parashikimit t& nenit 92 dhe sipas parashikimit t& nenit 5 t& vendimit nr. 9 q&
thoté: brenda 5 ditéve do t& raportohet sot dhe aktiviteti ka pér t&€ ndodhur brenda
5 ditéve. Bashkia Tirané raporton gjithmoné mé pérpara ka raportuar né datén 6 ¢
ka béré né datén 8, ka raportuar né datén 1 e ka béré né datén 4 dhe kéto jané gjetur

shkelje né vendimin nr.46 dhe kjo &shté shumé e réndésishme pér t'u marré

parasysh.

Z.E.Cefa: Kisha njé pyetje pér pérfagésuesin ¢ Kryetarit t&¢ Bashkisé. Tek
dokumentet e administruara si prové né dosje qé titullohen procesverbal paraprak,
doja t& dija rolin juridik t& kétyre dokumenteve ku jané parashikuar? Ekzistenca

apo krijimi i kétij dokumenti dhe cili &shté efekti i parashikuar i kétij dokumenti,

qéllimi i tij pse realizohet?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Kjo pyetje ka lidhje me objektin e gjykimit, ka
lidhje me veprimtarité dhe ményra sesi Bashkia e Tiranés kryen procesin e punés
nuk besoj se kétu jemi pér t& kontrolluar ményrén e akteve sesi ata b&jné procesin e
rindértimit, megjithaté uné do té thoja se kjo &shté njé formé, marrja né dorézim
&shté njé formé e pércaktuar né aktet q¢ kané organet pérkatése pér t& marré né
dorézim njé objekt t& cilét e kryejné. Eshté apo jo cfaré vlere ka nuk besoj se ka
vlerén e kétij gjykimit. Uné e solla pér prové kété dokument, dokument i cili
pérmendet si dokument pronésie &shté ky dokument q& ju keni. Pyetja duhet t&

ishte a &shté ky dokument pronésie po ose jo. Pastaj se cfaré vlere ka ky dokument
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uné besoj se ka lidhje me procesin gé po kryhet né shtepité e ndértuara, pra &shté
njé akt i marrjes né dorézim i personit q& hyn né banesé¢ me personat e autorizuara
qé jané t& Bashkisé s& Tiranés. Kaq mund t& them pér até akt dhe dijenia ime &shté
t’u provojé qé nuk &shté dokument pronésie pastaj po ashtu hajde e shkurtojmé
veprimtaring e Bashkisé s& Tiranés né njé seancé tjetér dhe do t&€ shikojmé sesi e
kané pérfshiré ata kété dokument né procesin e rindértimit.

Faleminderit!

Z.E.Cefa: Faleminderit avokat por uné prapé nuk jam i qart€ dhe njé heré jam
duke vlerésuar provat qé i keni parashtruar ju, ju mé thoni se nuk &shté dokument

pronésie. Atéheré uné po ju pyes cfaré dokumenti éshté ky?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Besoj se ka t& gjithé ekstrabilitetet, mund ta

lexoni né dokument dhe i firmosur i vulosur nga personat pérgjegjés.

Z.L.Braho: Pér pérfagésuesin e Kryetarit e Bashkis€, edhe uné jam dakord qé
ndoshta né pamjen e paré nuk jan& dokumente q& bé&jné kalimin e pronésisé. Kétu
né fakt e réndésishme né zbatim té nenit 92 té Kodit Zgjedhor &shté pjesa sesi
publikohen kéto dhe veté provat e paragitura nga Kryetari i Bashkisé dhe nga
mediat, né disa raste citohet: i referohem informacionit sqarues qé& i &shté
bashkélidhur shkresés 2681\1, t& datés 21.01.2021 t& Kryetarit t&¢ Bashkisé€. Te pika
2 thuhet: info Kryetari i Bashkiséc Tirané zoti Erjon Veliaj, Ministri i Shtetit pér
Rindértim zoti Arben Ahmetaj dhe prefekti i Tiranés zoti Toni Gogu dorézuan
dokumentat e pronésisé e banesave t& rindértuara. Mg tej pikén 4 Dashamir Paci,

YI1li Troksi dhe Muhamet Deliu morrén né duar dokumentat e pronésisé sé banesés
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sé& sapo rindértuar nga Kryetari i Bashkisé Erjon Veliaj. Pika 6 dy familje né Zall
Herr banesat e té ciléve u démtuan nga térmeti kané marré celsat e shtepive té reja.
Pika 7 pas térmetit shkatérrues nj€ viti mé paré familjet e Hidér Danit dhe Dan
Danit nga fshati Cérkéz Zall Herrit morén pronésiné e banesés sé rindértuar. Pika
nr. 8, familja...Pika nr.9 Hekuran Balla, Shyqyri Shabani dhe Alfred Tresa nga
fshati Balshaban morén celsat e banesave te reja nga Kreu i Bashkisé Tiran& Erjon
Veliaj. Pika nr. 10 Kryebashkiaku vizitoi familjet e Ramazan Memés dhe
Mariglen Ballés né Farké, t& cilét hyjné né shtepité e reja t& sapo rindértuara. Po
ashtu né komunikimet qé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pasur me mediat.
Gazeta Panorama thoté: né publikimin e aktiviteteve t& Kryetarit t& Bashkisé
Tirané zoti Erjon Veliaj &shté bazuar n& njoftimet zyrtare t€ zyrés s& komunikimit
s& Bashkisé Tirané si dhe né email i dérguar n& adresén toné. Ndér t& tjera né
njoftimet q& vijné nga Bashkia Tiran& né email do t& gjeni njoftimin e kryetarit
Veliaj, i cili dha celsat e tri shtépive t€ reja né Baldushk. Bashkéngjitur do t& gjeni
njoftimin e Kryetarit Veliaj, i cili s& bashku me Ministrin Ahmetaj i dorézuan
dokumentat e pronésisé disa familjeve q& u rindértuan shtépité né njésiné Pezg.
Pra, jané dhe njoftimet po ashtu i referohet gjithmoné si dokumenta pronésie dhe
veté Kryetari i Bashkisé i referohet si dokument pronésie né shkresén qé i ka
dérguar KQZ-sé ju cituat se &shté lapsus. Pa i hyré pjesés se a jané dokumente
prondsie apo jo por né qasjen tuaj, a &shté tentuar qé kéto dukementa publikohen si

dokumenta pronésie né facebook apo né€ media?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: N& fakt n€ kuptim t& ligjit 111 2018 pér
Kadastrén flitet fare qarté se cilat jané dokumentat e pronésisé dhe jané té cituara
kur dokum,netat e pronésisé jané certifikatat, vértetimet ekstraktet e kartelés....,

hartat kasadale dhe hartat e parashikuara né kété ligj. At€ se cfaré kérkon vet
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vendimi nr.9 i vitit 2020 t& cilét jané ndaluese pér t’u shpérndarg, besoj kéto qé ju

pérmendét jané né formé qé& kérkon ligji pér t’u trajtuar si akte pronésie.
Z.K.Bele: Keni pyetje t€ tjera?

Z.L.Braho: Kisha dhe nj& pyetje tjetér né lidhje me njé informacion, po ashtu té
shpérndaré nga Bashkia Tirané t& datés 7 Janar 2021, két& e lidh dhe me pikén 2 t&
nenit 10 t& vendimit t& Komisionit Rregullator ku ndér t& tjera sanksionon dhe
rastet kur &shté Kryetari i Bashkisé apo drejtuesit e institucioneve qé pengojné né
raportim. Ndér t& tjera pér t&€ mos lexuar t& gjithé informacionin e Drejtorisé sé
Informacionit ka komente t& tipit q¢ KQZ-ja nuk mund t& jeté tryezé analistésh,
por duhet t’i b&jé té qarta rregullat fakti q& dikush para nesh kur ishte Kryetar
Bashkie fieti gjumé, pra jané njé séré citimesh qé flasin né lidhje me raportin mes
Bashkisé Tirané apo Kryetarit t& Bashkisé Tiran& dhe Komisionit Qendror t€
Zgjedhjeve. Ju duket ju né kuptimin qé& i jepni ju si pérfagésues i Kryetarit t&
Bashkisé. Nuk ka korotacion té tillé qé pengon le t& themi até qé kishte pércaktuar
si raportues pér té raportuar informacionet ose mé sakté aktivitetet e kryera nga

Bashkia Tirané né lidhje me kété vendimmarrje t&€ Komisionit Rregullator?

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Ne kétu ng fakt po i b&jmé gjyqin Kryetarit t&
Bashkisé Erjon Veliaj né lidhje me detyrat dhe funskionin qé ka pasur ai né lidhje
me kété proces. Sesa Bashkia e Tiranés dhe Kryetari i Bashkisé sesi jan€ raportet
me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, ju jeni pjesé e kétij institucioni dhe mund
ta vértetoni ndérmjet administratés qé nga data 7 dhe deri sot ku flasim raporti i
raportimit &shté i drejté jané raportuar t& gjitha aktivitetet? K&tu shikohet géllimi

qé ka Kryetari i Bashkisé né lidhje me detyrimet ligjore pér kété fakt. Ne kemi
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vértetuar qé nga data 7 jané raportuar t& gjitha veprimtarité dhe nuk ka asnjé
neglizhencé né lidhje me veprimtarité dhe me detyrimet q& pércakton ligji pér sa i
pérket kétij problemi, pjesa tjetér nuk ka t& b&é me procesin. Sesa Kryetari i
Bashkisé e njeh ligjin dhe e zbaton kété veté administrata mund t& na thot€ a ka
kallzim tjetér nga subjekti pas késaj date? Se do t& kishin t& paktén njé kallézim
né datén 15 meqé ishin arroganca qé po thuhet né datén 17 n€ datén 20, né

momentin q& i ke dhéné aksesin ka shkuar ¢do gjé miré dhe ¢do gjé drejt.

Faleminderit!

Z.K.Bele: Nése nuk keni pyetje, ftojmé palét pér t& vazhduar me pretendimet

pérfundimtare.

Z.E.Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pér sa i pérket shqyrtimit administrativ qé€ ju po
béni, ju béj me dije sic e thashé dhe né fillim ne sot, ju gjykata se jeni gjykaté né
kété rast, po gjykoni vendimin e Komisionerit, i cili ka ardhur si pasojé e kallzimit
t& béré nga subjekti LSI. Sa i pérket kétij shqyrtimi administrativ uné do t€ kérkoja
nga ana juaj qé ta shqyrtoni drejt n& bazé té ligjit dhe duke mos dalg jasht& kufijve
até cfaré parashikon vendimi se gjaté shqyrtimit ndérmjet pyetjeve arrita t€ kuptoja
qé kétu po i béhet gjyqi dhe njé & kallzuari tjetér i cili nuk &shté pjesé e kéti]
hetimit administrativ. Pavarésisht se ju e njihni mjaft ligjin né Kodin e Procedurés
Aministrative qé njé proces administrativ i béhet né lidhje me kérkusin dhe kundra
kérkusit ose ankuesi kundra njé subjekti t& caktuar. Dhe ju si gjykaté keni
detyrimin qé& té& verifikoni né kété rast jané apo jo subjekte? Ne e paraqitém para
jush n& bazé té ligjit dhe vendimit nr.9 2020, Kryetari i Bashkisé¢ nuk futet te
subjektet t& cilat &shté raportues dhe qé né até moment gjoba pér kété shkak duhet

t& pushojé jo duhet t& higet po duhet t& pushojé se nuk &shté subjekti. Pér sa i
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pérket gjobés sé dyté né lidhje me veprimtarité e ndaluara do té shtoja vetém njé
fakt tjetér qé lashé pa pérmendur né fillim & ka t& bé&jé me raportimi q& &shté pjesé
publike qé kané ndodhur q& kéto fakte jan& para publiku. Uné do té thoja qé
Bashkia e Tiranés nuk kufizohet vetém nga vendimi nr.9 i vitit 2020, por ka s& pari
Akti Normativ i vitit 2019 qé e detyron Bashkiné e Tiranés q&€ cdo veprimtari e ka
me detyrim qé& lidhet me procesin e rindértimit ajo duhet ta bé&jé publike pér shkak
té transparencés dhe fondeve qé& shpenzon né lidhje me kéto veprimtari €shté
detyrim ligjor, pra kétu kemi aktin normativ dhe vendimin e KQZ-sé konform me
njéra tjetrén. Pra dhe sikur Akti Normativ &shté mbi vendimin e kétij institucioni.
Eshté béré detyrimi pér njoftim pér kété shkak, pér shkak t& transparencés dhe jo
pér até cfaré thuhet né ankim. Pér sa i pérket problemeve formale besoj q€ ngriti
ankuesi, kérkesa éshté¢ shumé miré, forma nuk besoj se LSI-ja nuk e ka numrin e
Erjon Veliaj qé té jeté shkak ky pér mospranimin e ankimit q& nuhk &shté véné né
ankim, besoj se numrin nuk e ka ndryshuar ai numér &shté. Kérkoj pér pikén e
paré: Rrézimin e Ankimit dhe shfugézimin e gjob&s dhe pér pikén e dyté:
Pushimin pér arésye se nuk &shté subjekti q& duhet t& gjykojmé& nga Komiisoneri

né lidhje me kété shkelje. Faleminderit!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ne jemi t& bindur se ky komison nuk do t&
influencohet nga ajo deklaraté publike qé sapo citoi anétari i komisionit zoti
Braho. Ne jemi t& bindur se ky komision do t&¢ marré né shqyrtim t€ gjitha
rrethanat, provat t& véna né dispozicion nga palét. Po ashtu sic jemi t€ bindur se ky
komision njeh miré detyrén e vet dhe njeh miré aktin e komisionerit vendimin e
komiisonerit nr.9 2020. Njeh miré nenin 3 pikén 2 q& uné citova qé e pérfshin
totalisht Kryetarin e Bashkisé si person, i cili i ka t& ndaluar disa veprimtari t€

parashikuara né pikén 1, 1\3 dhe i ka t& detyruara disa veprimtari t€ tjera pér t'u
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raportuar apo pér t’u promovuar té parashikuar né pikén 1\1. Pér t&€ mos u zgjatur
mé tej lidhur pér sa u parashtrua né kété seancé, i kérkojmé Komisionit té
Ankimimeve dhe Sanksioneve né mbéshtetje té nenit 30 pika 1, germa b vendimit

nr.3 té vitit 2020 té vendosé:
1: Rrézimin e kérkesés ankimore té ankuesit.

2: Lénien né fuqi t& vendimit nr.46 daté 09.02.2021 t& Komisonerit Shtetéror t&

Zgjedhjeve.

Z.K.Bele: Ju faleminderit! KAS do té térhiget pér t& marré njé vendim dhe do t&

mblidhemi sérish né orén 15:30.

Rifillon mbledhja e Komisionit té Ankimimit dhe Sanksioneve

Ora 15:30

Z.K.Bele: N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ t& ankimit kundér vendimit t&
Komisionierit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 46, dt. 09.02.2018, KAS bazuar né
analizén e provave e fakteve t& administruara, me shumicé t¢ anétaréve vendosi
ndryshimin objekt ankimi konkretisht pér pikén 1: duke konstatuar se Kryetari i
Bashkisé nuk &shté personi pérgjegjés pér raportimin, sipas nenit 92 t& Kodit
Zgjedhor si edhe duke konstatuar se caktimi i personit péegjegjés &shté béré né
datén 07 Janar 2021 dhe raportimet né vijim pérsa i pérket objekt ankimimit jané
vlerésuar né pérputhje me ligjin dhe né kéto rrethana nuk kemi pérgjegjési
administrative té personit t& kall€zuar vendosi:

- Shfuqézimin e sanksionit administrativ me gjob& ndaj Erjon Veliaj Kryetar i
Bashkisé Tirané né shumén 35 mijé leké pér shkelje t& nenit 92 pika 1, 2, 3 t& ligjit

1019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” t& ndryshuar.
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Pér pikén 2, duke konstatuar se gjaté veprimtarive t€ denoncuara nuk jané
shpérndaré leje apo certifikata pronésie. Sipas pércaktimit t& ligjit nr.111 t€ vitit
2018 pér Kadastrén, vendosi:

- Shfugézimin e sanksionit administrativ me gjobé& ndaj Erjon Veliaj Kryetar i
Bashkisé Tirané né shumén 40 mijé leké, pér shkelje t&€ nenit 3 pika 1, 2, 3 t€
vendimit nr.9 daté 24.12.2020 t& Komsionit Rregullator.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&¢ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Gjykatén Administrative né

Shkallén e Paré Tirané brenda 45 ditéve nga hyrja né fuqi e tij.

Vendimi nr.6
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